
Terça-feira, 04 de

Outubro de 2022

Edição 1187

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

P������� N° 1266/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 1053/2022 que nomeou, Cecílio Peixoto 
Gomes Neto, para exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, o cargo em comissão de 
Coordenador Jurídico, Símbolo DAS 5, com vigência a contar de 26/09/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 26 de setembro   de 2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N° 1267/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
001/2021, 497/2022, Cecílio Peixoto Gomes Neto, para exercer na Secretaria Municipal 
de Fazenda, o cargo em comissão de Coordenador de Auditoria Tributária, Símbolo DAS 
5, com vigência a contar de 26/09/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 26 de setembro de 2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria nº 1254/2022

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
PROPORCIONAL POR IDADE a Adelia Gomes Coelho.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 035/2021;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2022.099.000447-1-PA:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Adelia Gomes Coelho, Médica III – 24h – 
Padrão H, lotada na Fundação Municipal de Saúde, matrícula nº 25370, com proventos 
igual a média aritmética e proporcional ao tempo de contribuição, com fundamento no art. 
40, §1º, III, “b” da CF/88, redação dada pela EC nº 41/2003.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma proporcional a 8.615/10.950 (23/30) 
em R$ 5.585,38 (cinco mil, quinhentos e oitenta e cinco reais e trinta e oito centavos), 
correspondente a seguinte parcela:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Provento: Médica III – 
24h - Padrão H

Parcela Única; sem paridade, por força 
da Medida Provisória nº 167, publicada 
em 20/02/2004, convertida em Lei nº 
10.887/2004 

R$ 5.585,38

Este benefício será reajustado em conformidade com o §8º do art. 40 da CF/88, em 
razão da concessão de Medida Liminar nos autos da ADIN nº 4.582.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 21 de setembro de 2022.

Roberto Landes da Silva Junior
- Procurador Geral do Município -

Portaria nº 1255/2022

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
INTEGRAL a Claudete da Conceição Soares.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 035/2021;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2019.115.006092-8-PA:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Claudete da Conceição Soares, Professora 
I – 20h – Padrão I, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, 
matrícula nº 8995, com proventos integrais, com fundamento no art. 3º da EC nº 47/2005.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral em R$ 4.298,66 (quatro mil, 
duzentos e noventa e oito reais e sessenta e seis centavos), a partir da publicação da  
presente, correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Professora I – 20h – 
Padrão I

Anexo III da Lei Municipal nº 7.345/2002 
com alterações da Lei nº 7429/2003 e da 
Lei nº. 8.133/09 c/c Decreto Municipal nº 
120/2003; Lei nº. 8703/2016

R$ 2.605,26

Quinquênio - 30% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 781,57
Adicional - 15% art. 8º da Lei nº. 5.132/90 c/c art. 110 da 

Lei municipal nº. 5.247/91 e arts. 63, 66, 
§2º da Lei Municipal nº. 7.345/02

R$ 390,78

Adicional - 20%
progressão 

Art. 31, II e art. 63, §2º, art. 64 e 66, §2º 
da Lei nº 7345/2002, alterada pela Lei nº 
8133/2009 c/c art. 110 da Lei nº 5247/91

R$ 521,05

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 21 de setembro de 2022.

Roberto Landes da Silva Junior
- Procurador Geral do Município -

Portaria nº 1256/2022

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
INTEGRAL a Elizabeth Silvia Rodrigues de Barcellos.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 035/2021;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2017.115.007153-7-PA:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Elizabeth Silvia Rodrigues de Barcellos, 
Professora II – 35h – Padrão I, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e 
Tecnologia, matrícula nº 10200, com proventos integrais, com fundamento no art. 6º da EC 
nº 41/2003.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral em R$ 6.559,73 (seis mil, 
quinhentos e cinquenta e nove reais e setenta e três centavos), a partir da publicação da  
presente, correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Professora II – 35h – 
Padrão I

Anexo III da Lei Municipal nº 7.345/2002 
com alterações da Lei nº 7429/2003 e da 
Lei nº. 8.133/09 c/c Decreto Municipal nº 
120/2003; Lei nº. 8703/2016

R$ 4.099,84

Quinquênio - 30% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 1.229,95
Adicional - 15% art. 8º da Lei nº. 5.132/90 c/c art. 110 da 

Lei municipal nº. 5.247/91 e arts. 63, 66, 
§2º da Lei Municipal nº. 7.345/02

R$ 614,97

Adicional - 15%
progressão 

Art. 31, I e art. 63, §2º, art. 64 e 66, §2º 
da Lei nº 7345/2002, alterada pela Lei nº 
8133/2009 c/c art. 110 da Lei nº 5247/91

R$ 614,97

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 21 de setembro de 2022.

Roberto Landes da Silva Junior
- Procurador Geral do Município -

Portaria nº 1261/2022

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
INTEGRAL a Neide Mangueira da Silva.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 035/2021;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2022.099.000099-7-PA:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Neide Mangueira da Silva, Auxiliar de 
Enfermagem – Padrão F, lotada na Fundação Municipal de Saúde, matrícula nº 25757, 
com proventos integrais, com fundamento no art. 40, §1º, III, “a” da CF/88, redação da EC 
nº 41/2003.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1187 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 04 de outubro de 2022

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral em R$ 2.459,97 (dois mil, 
quatrocentos e cinquenta e nove reais e noventa e sete centavos), correspondente a 
seguinte parcela:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Provento: Auxiliar de 
Enfermagem - Padrão F

Proventos integrais da regra permanente; 
Parcela Única; sem paridade, por força 
da Medida Provisória nº 167, publicada 
em 20/02/2004, convertida em Lei nº 
10.887/2004 

R$ 2.459,97

Este benefício será reajustado em conformidade com o §8º do art. 40 da CF/88, em 
razão da concessão de Medida Liminar nos autos da ADIN nº 4.582.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 19 de setembro de 2022.

Roberto Landes da Silva Junior
- Procurador Geral do Município -

Portaria 1263/2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 204/2021;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no processo n° 2022.204.004911-
6-PA, EXONERAR do Serviço Público Municipal, a Técnica em Enfermagem - Padrão A, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, matrícula nº 34471, Rosiane Dias, com efeito a 
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 23 de setembro de 2022.

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos -

Portaria nº 1264/2022

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
PROPORCIONAL POR IDADE a Gilda Pessanha Ferreira.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 035/2021;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2019.115.004315-P-PA 
(4275/2019), por determinação judicial nos autos do Processo nº 00199997-
29.2017.8.19.0014, em trâmite na 5ª Vara Cível desta Comarca, republicar a Portaria nº 
1382/2019, publicada em 16/10/2019, e:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Gilda Pessanha Ferreira, Agente Administrativo 
III – Padrão J, lotada na Secretaria Municipal de Gestão Pública, matrícula nº 13726, 
com proventos igual a média aritmética e proporcional ao tempo de contribuição, com 
fundamento no art. 40, §1º, III, “b” da CF/88, redação dada pela EC nº 41/2003.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma proporcional a 9.544/10.950 (26/30) em 
R$ 2.208,79 (dois mil, duzentos e oito reais e setenta e nove centavos), correspondente a 
seguinte parcela, de acordo com sentença transitada em julgado em 31/05/2022:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Provento: Agente 
Administrativo III- Padrão J

Parcela Única; sem paridade, por força 
da Medida Provisória nº 167, publicada 
em 20/02/2004, convertida em Lei nº 
10.887/2004 

R$ 2.208,79

Este benefício será reajustado em conformidade com o §8º do art. 40 da CF/88, em 
razão da concessão de Medida Liminar nos autos da ADIN nº 4.582.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 23 de setembro de 2022.

Roberto Landes da Silva Junior
- Procurador Geral do Município -

Portaria 1269/2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 204/2021;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no processo n° 2022.204.004903-
3-PA, EXONERAR do Serviço Público Municipal, a Auxiliar de Turma - Padrão A, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação Ciência e Tecnologia, matrícula nº 35094, Karine 
Rodrigues de Sousa, com efeito a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de Setembro de 2022.

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos -

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 618/2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO o “Projeto Servidor de Honra” de iniciativa da gestão do prefeito 
Wladimir Garotinho e do vice-prefeito Frederico Paes, consolidando o compromisso de 
buscar a valorização do servidor público municipal.

CONSIDERANDO o imenso valor de todos servidores que fazem parte da administração 
pública do nosso município, pois um município não se administra sozinho, mas com a união 
de todos.

CONSIDERANDO que os servidores públicos são imprescindíveis para o funcionamento 
geral da máquina administrativa e visando reconhecer publicamente a atuação desses 
profi ssionais antes de sua aposentadoria, em agradecimento pelos serviços prestados com 
integridade e dedicação durante tantos anos.

RESOLVE: 
Prestar homenagem pública, concedendo o “Selo Prata do Servidor de Honra” à 

servidora ANA MARGARETH FRANÇA DE ALMEIDA SALIM, Mat. 25.316, lotada na 
Fundação Municipal de Saúde, admitida em 01/10/1997, para marcar o seu Jubileu de 
Prata, pelos 25 (vinte e cinco) anos de serviço público prestado ao Município de Campos 
dos Goytacazes.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Mat. n° 40.283

PORTARIA Nº 619/2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO o “Projeto Servidor de Honra” de iniciativa da gestão do prefeito 
Wladimir Garotinho e do vice-prefeito Frederico Paes, consolidando o compromisso de 
buscar a valorização do servidor público municipal.

CONSIDERANDO o imenso valor de todos servidores que fazem parte da administração 
pública do nosso município, pois um município não se administra sozinho, mas com a união 
de todos.

CONSIDERANDO que os servidores públicos são imprescindíveis para o funcionamento 
geral da máquina administrativa e visando reconhecer publicamente a atuação desses 
profi ssionais antes de sua aposentadoria, em agradecimento pelos serviços prestados com 
integridade e dedicação durante tantos anos.

RESOLVE: 
Prestar homenagem pública, concedendo o “Selo Prata do Servidor de Honra” ao 

servidor CARLOS EVANDRO DE AZEVEDO, Mat. 25.319, lotado na Fundação Municipal 
de Saúde, admitido em 01/10/1997, para marcar o seu Jubileu de Prata, pelos 25 (vinte e 
cinco) anos de serviço público prestado ao Município de Campos dos Goytacazes.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Mat. n° 40.283

PORTARIA Nº 620/2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO o “Projeto Servidor de Honra” de iniciativa da gestão do prefeito 
Wladimir Garotinho e do vice-prefeito Frederico Paes, consolidando o compromisso de 
buscar a valorização do servidor público municipal.

CONSIDERANDO o imenso valor de todos servidores que fazem parte da administração 
pública do nosso município, pois um município não se administra sozinho, mas com a união 
de todos.

CONSIDERANDO que os servidores públicos são imprescindíveis para o funcionamento 
geral da máquina administrativa e visando reconhecer publicamente a atuação desses 
profi ssionais antes de sua aposentadoria, em agradecimento pelos serviços prestados com 
integridade e dedicação durante tantos anos.

RESOLVE: 
Prestar homenagem pública, concedendo o “Selo Prata do Servidor de Honra” ao 

servidor JOÃO CASTELLO BRANCO NETO, Mat. 25.323, lotado na Fundação Municipal 
de Saúde, admitido em 01/10/1997, para marcar o seu Jubileu de Prata, pelos 25 (vinte e 
cinco) anos de serviço público prestado ao Município de Campos dos Goytacazes.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Mat. n° 40.283

PORTARIA Nº 617/2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO o “Projeto Servidor de Honra” de iniciativa da gestão do prefeito 
Wladimir Garotinho e do vice-prefeito Frederico Paes, consolidando o compromisso de 
buscar a valorização do servidor público municipal.

CONSIDERANDO o imenso valor de todos servidores que fazem parte da administração 
pública do nosso município, pois um município não se administra sozinho, mas com a união 
de todos.

CONSIDERANDO que os servidores públicos são imprescindíveis para o funcionamento 
geral da máquina administrativa e visando reconhecer publicamente a atuação desses 
profi ssionais antes de sua aposentadoria, em agradecimento pelos serviços prestados com 
integridade e dedicação durante tantos anos.

RESOLVE: 
Prestar homenagem pública, concedendo o “Selo Prata do Servidor de Honra” à 

servidora VANA CRISTHINE DE SOUZA DINIZ GHIORZI, Mat. 25.315, lotada na Fundação 
Municipal de Saúde, admitida em 01/10/1997, para marcar o seu Jubileu de Prata, pelos 25 
(vinte e cinco) anos de serviço público prestado ao Município de Campos dos Goytacazes.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Mat. n° 40.283



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 1187 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 04 de outubro de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

PORTARIA Nº 173/2022

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS DO MUNICIPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO CURSO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

Resolve, em razão do acórdão nº 106820/2022-PLEN proferido nos autos do processo 
TCE nº 226.892-2/2018, republicar a Portaria nº 17/2016 de 22 de janeiro de 2016, 
publicada no Órgão Ofi cial em 18 de fevereio de 2016, para fi xar, em R$ 2.812,46 (dois 
mil oitocentos e doze reais e quarenta e seis centavos) os proventos mensais de 
aposentadoria da SRA. SUELY RODRIGUES VALADARES GOMES, Professor I- 16 
horas “J”, matricula nº 3938, lotada na Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia,  
aposentada por força da Portaria nº 2469/2015, de 12 de novembro de 2015, publicada 
no Órgão Ofi cial em 17 de novembro de 2015, com base no artigo 3º da EC nº 47/2005, 
correspondente as seguintes parcelas. 

Referente ao cargo Professor I-16 horas, letra 
“J” da tabela de vencimentos da Lei Municipal 
nº 8.133/2009 c/c Decreto Municipal nº 
120/2003; Lei nº 7.721/05; Lei nº7.654/2004; 
Lei nº7.721/2005; Lei nº7.828/2006; 
Lei nº7.931/2007; Lei nº8.002/2008; 
Lei nº8.095/2009; Lei nº8.166/2010; 
Lei nº8.234/2011; Lei nº8.306/2012; Lei 
nº8.338/2013; Lei nº8.541/2014; Lei Municipal 
n°. 7.429/2003. 

R$1.953,11 (Hum mil novecentos e 
cinquenta e três reais 
e onze centavos)

Quinquênio: Referente a 35% (trinta e cinco 
por cento) do vencimento, de acordo com o 
artigo 60, da Lei Municipal nº 5.247/91. 

R$683,58 (Seiscentos e oitenta e 
três reais e cinquenta 
e oito centavos.)

Adicional: Referente a 9% (nove por cento) 
do vencimento, de acordo com o art. 8º da Lei 
Municipal nº 5.132/90; e artigos 110 da Lei 
Municipal nº 5.247/91 c/c artigos 63, 66 § 2º 
da Lei Municipal nº 7.345/02.

R$175,77 (Cento e setenta e 
cinco reais e setenta e 
sete centavos)

Total R$2.812,46 (Dois mil oitocentos 
e onze reais e 
quarenta e seis 
centavos)

Campos dos Goytacazes, 30 de setembro de 2022. 

 WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 073/2021

PORTARIA SMDHS Nº 187/2022

O Município de Campos dos Goytacazes, situado no Estado do Rio de Janeiro, em 
através do Fundo Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais;

Considerando o Decreto Municipal de nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, o qual estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores 
para cada contrato sob a sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 137/2022, de 10 de agosto de 2022, publicada no 
Diário Ofi cial do Município no dia 12 de agosto de 2022, às fl s. 07, que nomeou a servidora 
Leyde Jane Barbosa da Silveira, matrícula nº 19794, pedagoga, para atuar como gestora 
do Contrato nº 0063/2022- Processo nº 2022.021.000044-8-PR, cujo objeto é solicitação 
de material de expediente para atender o Programa Criança Feliz da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Humano e Social;

Art. 2º- Nomear a servidora Claudia Marcia Mendes Cardoso, matrícula 19.645, 
Assistente Social, para atuar como gestora do Contrato mencionado no Art. 1º;

Art. 3º- Permanecerá como Fiscal do Contrato previsto no Art. 1º a servidora, Aline 
Maria Sampaio Cordeiro Giovannini, matrícula nº 16.745, Diretora de Gestão do SUAS

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação. 

Campos dos Goytacazes, 03 de outubro de 2022.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Matrícula nº 40.442

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

AVISO DE REVOGAÇÃO

A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL, com sede na Travessa 
Santo Elias, nº 46, Jardim Carioca, Campos dos Goytacazes/RJ, inscrito no CNPJ sob o 
nº 29.116.894/0001-61, neste ato representado por seu secretário o Sr. Rodrigo Nogueira 
de Carvalho, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos 
interessados que decidiu REVOGAR a licitação na modalidade de Pregão Eletrônico nº 
045/2021, Processo sob o nº 2021.129.000070-7-PR, para AQUISIÇÃO DE ROUPAS 
DE CAMA, MESA, BANHO PARA ESTRUTURAÇÃO DAS INSTITUIÇÕES APAE, 
APOE, ASILO DO CARMO, MONSENHOR SEVERINO, SÃO JOSÉ OPERÁRIO E A 
ONG VIVER FELIZ, referente ao Convênio nº 893598/2019, com fulcro no Art. 49 da Lei 
8.666/93, c/c Art. 109, I, “C” da Lei 8.666/93.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 DE AGOSTO DE 2022.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

MATRÍCULA Nº 40.442

AVISO DE REVOGAÇÃO

A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL, com sede na Travessa 
Santo Elias, nº 46, Jardim Carioca, Campos dos Goytacazes/RJ, inscrito no CNPJ sob o 
nº 29.116.894/0001-61, neste ato representado por seu secretário o Sr. Rodrigo Nogueira 
de Carvalho, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos 
interessados que decidiu REVOGAR a licitação na modalidade de Pregão Eletrônico nº 
055/2021, Processo sob o nº 2021.129.000084-3PR, para AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS (CARNES) PARA ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS 
DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (SUAS), referente ao Convênio nº 
893813/2019, com fulcro no Art. 49 da Lei 8.666/93, c/c Art. 109, I, “C” da Lei 8.666/93.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 DE AGOSTO DE 2022.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

MATRÍCULA Nº 40.442

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do 
Processo nº. 2022.129.000096-0-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Município nº. 
177.002/2022 e sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses públicos, 
com fulcro no art. 24, II da Lei 8.666/1993, ratifi ca e homologa a presente contratação direta, 
por dispensa de licitação, cujo objeto da presente contratação é a aquisição de materiais de 
beleza para atender o curso de beleza ofertado pelo Departamento de Programas e Projetos 
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social – SMDHS, no valor global 
de R$ 16.950,27 (dezesseis mil, novecentos e cinquenta reais e vinte e sete centavos). 
Determina que sejam adotados os procedimentos visando à contratação em tela.

Campos dos Goytacazes, 12 de setembro de 2022.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Matrícula nº. 40.442

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Conselho Municipal Para Inclusão Social da Pessoa com 

Defi ciência   COMDE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho Municipal Para Inclusão Social da Pessoa com Defi ciência   
COMDE, no uso de suas atribuições, CONVOCA os Conselheiros para Assembleia Geral 
Ordinária, que será realizada no dia 04 de outubro de 2022 às 09 horas, em 1ª convocação 
e 09:30 min em 2ª convocação, no auditório da Casa dos Conselhos, sito à Av. Dr. Alberto 
Torres, Nº 371, 11º andar, Campos dos Goytacazes/RJ, para deliberar sob a ordem do dia:

1. Aprovação da Ata anterior;

2. Expediente do dia;

3. Criação da Comissão de Eventos e eleição de seus integrantes;

4. Criação da Comissão de Monitoramento Institucional e eleição dos seus integrantes;

5. Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes/RJ, 27 de setembro de 2022

Raul Ferrarez Alves
Presidente do COMDE

Conselho Municipal dos Direitos do Idoso – CMDI

Campos dos Goytacazes, 30 de setembro de 2022.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO V FÓRUM MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
PESSOA IDOSA

O Conselho Municipal dos Direitos do Idoso – CMDI, no uso das suas atribuições legais, 
convoca as Entidades/Instituições, para participar do V Fórum Municipal dos Direitos da 
Pessoa Idosa, nos termos da Lei nº 5.542, de 07 de outubro de 1993, alterada pela Lei nº 
8.112, de 08 de outubro de 2009, a ser realizada no dia 06 de outubro de 2022, das 14h 
às 16h, por videoconferência, através do google meet, por meio do link: meet.google.com/
xbn-tzme-emj.

O Fórum tem por objetivo, discutir o tema “A Importância do Conselho Municipal dos 
Direitos do Idoso para a Efetivação da Política Municipal da Pessoa Idosa”, além de eleger 
08 (oito) representantes da Sociedade Civil para compor este Conselho na gestão 2022-
2024, mediante os seguintes critérios:

a) 04 (quatro) representantes das Associações de Grupos de Idosos, legalmente 
constituídos;

b) 02 (dois) representantes das Instituições Prestadoras de Serviços dos Idosos;
c) 01 (um) representante de Classe que trabalha com Idosos no Município;
d) 01 (um) representante da Associação de Aposentados e Pensionistas.

1 - DA PARTICIPAÇÃO

As Entidades/Instituições, vinculadas ao segmento da pessoa idosa, que se 
interessarem em participar do Fórum, terão direito à voz, mas para estarem aptas a votar 
e serem votadas para a gestão 2022/2024, as mesmas deverão enviar para o e-mail do 
CMDI, a saber, cdireitosdoidoso@gmail.com, até às 17h do dia 05 de outubro de 2022, os 
seguintes documentos:

· Estatuto registrado com no mínimo 01 (um) ano de funcionamento;
· Ata da última eleição e posse da atual diretoria
· Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ) atualizado.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1187 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 04 de outubro de 2022

2 - DAS INSCRIÇÕES

As Entidades/Instituições deverão realizar sua inscrição para participar do Fórum, até 
às 17h do dia 08 de outubro de 2022, por meio do endereço eletrônico https://docs.google.
com/forms/d/1nsby2FvCpmu37V2MZfvOPkkjqEfP8fJaZUz2H3NCj-Q/prefi ll  e, na mesma 
oportunidade a Entidade/Instituição terá o direito de indicar dois representantes, sendo um 
titular e um suplente, com cópia de identidade e CPF enviados para o e-mail do CMDI, 
a saber, cdireitosdoidoso@gmail.com. Todas as Entidades/Instituições que realizarem a 
inscrição terão direito a voz, mas somente participarão do processo eleitoral, aquelas que 
seguirem os procedimentos legais mencionados no item 1 deste Edital.

Rosilani Viana Rangel Tavares
Presidente do CMDI

Edital de Notifi cação de Veículos nº 005/2022

O Secretário de Ordem Pública do Município de Campos dos Goytacazes, no exercício 

de suas atribuições legais, conferida pela Portaria nº 071/2022, resolve: 

Notifi car os proprietários de veículos abaixo relacionados, os quais se encontram 

depositados e abandonados sobre espaço público, para que procedam à retirada dos 

mesmos no prazo improrrogável de 07 (sete) dias para veículos, e 03 (três) dias para 

sucata, a contar da publicação do presente edital, sob pena de remoção dos referidos 

veículos, como prevê o Art. 1º. Inciso I e parágrafo único do Art. 2º. Art. 3º, Paráfrago 1º, 2º 

e 3º do Art. 4º, e os artigos 5º, 6º e 7º da Lei nº 8.325 de 21 de Dezembro de 2012, publicado 

no Diário Ofi cial do Município em 21 de Janeiro de 2013. 

MODELO Placa Cor Endereço

IMP/ SEAT CORDOBA SXE JVV - 1510 AZUL
TRAVESSA SÃO MARCOS, Nº 14 - 
PARQUE SÃO JOSÉ

M. BENZ/L 1113 KUD - 4121 AZUL

RUA DÉCIO AQUINO - DONANA

IMP/ VW POLO CLAS. 1.8 MI LBR - 0547 VERMELHA

VW/ GOL 16V KRC - 0364 PRATA

GM/ CHEVROLET D10 KTB - 8671 BRANCA

I/ FORD RANGER XL MPF - 5539 AZUL

VW/ KOMBI LAB - 5509 BRANCA

FUSCA SEM PLACA AZUL

FIAT/ UNO MILLE SEM PLACA AZUL

FIAT/ FIORINO FLEX LPF - 3385 BRANCA
RUA LUIZ GONZAGA DE 
ANDRADE, Nº 212 - PARQUE 
IMPERIAL

FIAT/SIENA 1.4 TETRAFUEL DWR - 8901 BRANCA
AVENIDA 28 DE MARÇO, EM 
FRENTE AO NÚMERO 17 – 
PRÓXIMO A FARMÁCIA VIEIRA

IMP/ FORD ESCORT GLX 
16VH

KRC - 4038 PRATA
EVALDO VINICIUS DE 
VASCONCELOS - PRÓXIMO AO Nº 
18 -  PARQUE ALVORADA

MOTO SEM PLACA AZUL

RUA TEOFILO GOUVEIA, VILA, Nº 
42 - TURF CLUB

CARCAÇA DE MOTO SEM PLACA FERRUGEM

MOTO SEM PLACA AZUL

MOTO SEM PLACA AMARELA

MOTO SEM PLACA AZUL

MOTO SEM PLACA ROXA

MOTO SEM PLACA LARANJA

MOTO SEM PLACA PRETA

MOTO SEM PLACA AMARELA

MOTO SEM PLACA VERMELHA

FORD/ CARGO 2422 E KUZ - 3624 BRANCA

RUA SÃO JERÔNIMO, PRÓXIMO 
A ESQUINA COM AVENIDA JOSÉ 
ALVES DE ZEVEDO - PARQUE 
ROSÁRIO

FORD/ F1000 MCF - 5980 CINZA

RUA GENÁRIO CORRÊA, EM 
FRENTE AO Nº 27 - JARDIM 
AEROPORTO

CARCAÇA DE CAMINHÃO SEM PLACA LARANJA

CHASSI DE CAMINHÃ SEM PLACA SEM COR

CARCAÇA DE CAMINHÃO SEM PLACA AZUL

CARCAÇA DE CAMINHÃO SEM PLACA VERMELHA

FORD/KA LCT - 3027 VERMELHA
AVENIDA ALBERTO TORRES, Nº 
831 - PARQUE LEOPOLDINA

VW/SANTANA CL 1800 I LAU - 1559 BRANCA

I / PEUGEOT 206 SOLEIL LNI - 1186 BRANCA

GM/ CORSA WIND MPV - 4752 BRANCA
RUA PROFESSORA RUTH 
RIBEIRO DO ROSARIO,  Nº 357 - 
PARQUE ELDORADO

FIAT/ DUCATO MAXI CARGO LQO - 9639 BRANCA RUA OLEGARIO MARIANO 
ESQUINA COM AVENIDA 
PRESIDENTE KENNEDY - JOCKEYI/KIA UK 2500 HD SC LSX - 6J97 BRANCA

VW/ BRASILIA KSN - 9454 BRANCA
RUA PROFESSOR FERNANDO DE 
ANDRADE Nº 67 - PARQUE NOVA 
BRASILIA

IMP/ PEUGEOT 106 SELECTIO KMV - 6861 VERDE
RUA PADRE CARMELO, Nº 392 - 
TURF CLUB

Campos dos Goytacazes, 29 de Setembro de 2022.

Jackson Luis J. de Sousa

Secretário de ordem Pública

Matricula nº 40.610

Secretaria Municipal de Ordem Pública

Edital de Notifi cação de Terrenos nº 007/2022

O Secretário de Ordem Pública do Município de Campos dos Goytacazes, no exercício 
de suas atribuições legais, conferida pela Portaria nº 071/2022, resolve: 

Nos termos do Artigo 156 de Lei 8.061 de 10/12/2008, publicado no Diário Ofi cial do 
Município em 24 e 26/12/2008, sob nova redação dada pelo Artigo 1º da lei 8.243 de 
06/07/2011, publicado no Diário Ofi cial do Município em 13/07/2011, 

Notifi car todos os proprietários ou possuidores de terrenos ou prédios abaixo 
relacionados para no prazo de 30 dias, regularizarem a situação dos seus imóveis no que 
se refere a sua limpeza, manutenção e fechamento.

Insc. Proprietário (a) CPF/CNPJ
Cod. 
Logr.

Endereço

60751
D N A 
EMPREENDIMENTOS 
LTDA

07.620.708/0001-94 11924
RUA PASTOR BENJAMIN 
LENZ DE ARAUJO CÉSAR, Nº 
32/34 - PARQUE VISCONDE

60738
D N A 
EMPREENDIMENTOS 
LTDA

07.620.708/0001-94 11916
RUA JOSÉ ANTÔNIO 
FERREIRA DE ARAUJO, Nº 
27/29 - PARQUE VISCONDE

137381
D O M I N G O S 
NASCIMENTO DA SILVA 
ALMEIDA

977.523.717-34 32760
RUA ROBERTO PINTO 
DE ANDRADE, Nº 47/49 - 
GOITACAZES

171994 RODRIGO COSTA 
HENRIQUES 832.096.467-91 38865

RUA FRANCISCA JULIA 
DA SILVA, Nº 194/196 - 
RESIDENCIAL VEREDAS

171995 RODRIGO COSTA 
HENRIQUES 832.096.467-91 38865

RUA FRANCISCA JULIA 
DA SILVA, Nº 196/200 - 
RESIDENCIAL VEREDAS

171996 NEDILSON JOSÉ 
MENDONÇA JUNIOR 007.293.877-39 38865

RUA FRANCISCA JULIA 
DA SILVA, Nº 202/204- 
RESIDENCIAL VEREDAS

171997
ARS - CONSTRUTORA 
E INCORPORADORA - 
EIRELI

08.966.068/0001-31 38865
RUA FRANCISCA JULIA 
DA SILVA, Nº 206/208- 
RESIDENCIAL VEREDAS

171998 MARCELO BENTO DA 
SILVA 070.548.227-81 38865

RUA FRANCISCA JULIA 
DA SILVA, Nº 210/212- 
RESIDENCIAL VEREDAS

171999 CHARLENE PEREIRA DA 
SILVA SOUZA 055.932.287-95 38865

RUA FRANCISCA JULIA 
DA SILVA, Nº 214/216- 
RESIDENCIAL VEREDAS

172000 AUAITE CAETANO DE 
ANDRADE 070.684.447-50 38865

RUA FRANCISCA JULIA 
DA SILVA, Nº 218/220- 
RESIDENCIAL VEREDAS

75768 ESPÓLIO DE MANOEL 
MENDEL ROCHA 473.083.117-91 16802

RUA DORMIRIO MUNIZ 
BARRETO, Nº 96 - TRAVESSÃO 
7º DISTRITO

121550
PAULO ROBERTO DE 
ALMEIDA CASTANHEIRA 
E OUTROS

388.766.397-72 29122 RUA 16, Nº 17/23 - PARQUE 
TROPICAL

121551
PAULO ROBERTO DE 
ALMEIDA CASTANHEIRA 
E OUTROS

388.766.397-72 29122 RUA 16, Nº 25/31 - PARQUE 
TROPICAL

53287 ANTÔNIO JOSÉ CORREA 2909
RUA DARIO CANELA 
TAVARES, Nº 490 - PARQUE 
TRANSMISSOR

111491 LIA TERESA CARDOSO 
BEZERRA DE FERREIRA 408.146.884-20 7242 RUA PEDRO MARINS, Nº 

385/391 - FLAMBOYANT I

111492 REGINA HELENA 
CARDOSO AGUERO 020.973.327-65 7242 RUA PEDRO MARINS, Nº 

393/399 - FLAMBOYANT I

111497 RETA ENGENHARIA S/A 42.183.020/0001-95 7242 RUA PEDRO MARINS, Nº 366 - 
FLAMBOYANT I

109254 MARIO COELHO 
BARROSO E S/M 418.988.427-87 26247

RUA ALTUERPIO SOARES 
YOUNG, Nº 179/183 - 
FLAMBOYANT II

109253 LAURA CORREA SILVA 
NEVES 810.219.177-53 26247

RUA ALTUERPIO SOARES 
YOUNG, Nº 173/177- 
FLAMBOYANT II

183161 MARCELO RIBEIRO 
CARNEIRO DA SILVA 109.403.487-80 6238

RUA MILTON WOODROW 
BARBOSA, Nº 69/71 - PARQUE 
VILLA REAL CAMPOS IV

451 P R E D I F O R T 
ENGENHARIA LTDA 06.373.497/0001-70 116

ESTRADA LOURIVAL 
MARTINS BEDA, DR, Nº 714 
- PARQUE MORADAS DE 
DONANA

194756
MIRANDA FERNANDES 
EMP. IMOBILIARIOS 
LTDA

00.141.357/0001-90 41572 RUA CESARIO VERDE, Nº 07 - 
VIVENDAS DO COQUEIROS III

194757
MIRANDA FERNANDES 
EMP. IMOBILIARIOS 
LTDA

00.141.357/0001-90 41572 RUA CESARIO VERDE, Nº 09- 
VIVENDAS DO COQUEIROS III

194758
MIRANDA FERNANDES 
EMP. IMOBILIARIOS 
LTDA

00.141.357/0001-90 41572 RUA CESARIO VERDE, Nº 11- 
VIVENDAS DO COQUEIROS III

194760
MIRANDA FERNANDES 
EMP. IMOBILIARIOS 
LTDA

00.141.357/0001-90 41572 RUA CESARIO VERDE, Nº 15 -  
VIVENDAS DO COQUEIROS III

194761
MIRANDA FERNANDES 
EMP. IMOBILIARIOS 
LTDA

00.141.357/0001-90 41572 RUA CESARIO VERDE, Nº 17-  
VIVENDAS DO COQUEIROS III

194762
MIRANDA FERNANDES 
EMP. IMOBILIARIOS 
LTDA

00.141.357/0001-90 41572 RUA CESARIO VERDE, Nº 19-  
VIVENDAS DO COQUEIROS III

194790
MIRANDA FERNANDES 
EMP. IMOBILIARIOS 
LTDA

00.141.357/0001-90 40479
RUA MARIO DE AS 
CARNEIRO, Nº 67 - VIVENDAS 
DOS COQUEIRO III



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 1187 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 04 de outubro de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

194791
MIRANDA FERNANDES 
EMP. IMOBILIARIOS 
LTDA

00.141.357/0001-90 40479
RUA MARIO DE AS 
CARNEIRO, Nº 69 - VIVENDAS 
DOS COQUEIRO III

194792
MIRANDA FERNANDES 
EMP. IMOBILIARIOS 
LTDA

00.141.357/0001-90 40479
RUA MARIO DE AS 
CARNEIRO, Nº 71 - VIVENDAS 
DOS COQUEIRO III

194793
MIRANDA FERNANDES 
EMP. IMOBILIARIOS 
LTDA

00.141.357/0001-90 40479
RUA MARIO DE AS 
CARNEIRO, Nº 73- VIVENDAS 
DOS COQUEIRO III

194877
MIRANDA FERNANDES 
EMP. IMOBILIARIOS 
LTDA

00.141.357/0001-90 41637
RUA JOÃO AGUIAR, Nº 82 - 
VIVENDAS DO COQUEIRO III

194878
MIRANDA FERNANDES 
EMP. IMOBILIARIOS 
LTDA

00.141.357/0001-90 41637
RUA JOÃO AGUIAR, Nº 84 - 
VIVENDAS DO COQUEIRO III

194879
MIRANDA FERNANDES 
EMP. IMOBILIARIOS 
LTDA

00.141.357/0001-90 41637
RUA JOÃO AGUIAR, Nº 86 - 
VIVENDAS DO COQUEIRO III

194880
MIRANDA FERNANDES 
EMP. IMOBILIARIOS 
LTDA

00.141.357/0001-90 41637
RUA JOÃO AGUIAR, Nº 88 - 
VIVENDAS DO COQUEIRO III

195582
MIRANDA FERNANDES 
EMP. IMOBILIARIOS 
LTDA

00.141.357/0001-90 38229
RUA CAMILO CASTELO 
BRANCO, Nº 54 - VIVENDAS 
DO COQUEIRO III

195583
MIRANDA FERNANDES 
EMP. IMOBILIARIOS 
LTDA

00.141.357/0001-90 38229
RUA CAMILO CASTELO 
BRANCO, Nº 56 - VIVENDAS 
DO COQUEIRO III

195584
MIRANDA FERNANDES 
EMP. IMOBILIARIOS 
LTDA

00.141.357/0001-90 38229
RUA CAMILO CASTELO 
BRANCO, Nº 58- VIVENDAS 
DO COQUEIRO III

195585
MIRANDA FERNANDES 
EMP. IMOBILIARIOS 
LTDA

00.141.357/0001-90 38229
RUA CAMILO CASTELO 
BRANCO, Nº 60- VIVENDAS 
DO COQUEIRO III

195586
MIRANDA FERNANDES 
EMP. IMOBILIARIOS 
LTDA

00.141.357/0001-90 38229
RUA CAMILO CASTELO 
BRANCO, Nº 62- VIVENDAS 
DO COQUEIRO III

195587
MIRANDA FERNANDES 
EMP. IMOBILIARIOS 
LTDA

00.141.357/0001-90 38229
RUA CAMILO CASTELO 
BRANCO, Nº 64- VIVENDAS 
DO COQUEIRO III

195588
MIRANDA FERNANDES 
EMP. IMOBILIARIOS 
LTDA

00.141.357/0001-90 38229
RUA CAMILO CASTELO 
BRANCO, Nº 66- VIVENDAS 
DO COQUEIRO III

194759
JULIO CESAR MACHADO 
E S/M

072.667.227-05 41572
RUA CESARIO VERDE, Nº 13 - 
VIVENDAS DO COQUEIRO III

20349
ESPÓLIO DE JOSÉ 
HELIO AREAS  RIBEIRO

482.781.907-63 3565
AVENIDA FRANCISCO 
GOMES DE FREITAS, Nº 2173 
- MINEIROS

174637 ATTILA AGUIAR DA SILVA 039.389.557-24 39187
RUA PAULO DE MIRANDA 
CARNEIRO, Nº 21/23 -PARQUE 
BARONESA

171082 TIAGO SIQUEIRA MOÇO 091.506.187-25 38814
RUA PLANALTINO, Nº 29/33 - 
PARQUE VISCONDE II

171083 TIAGO SIQUEIRA MOÇO 091.506.187-25 38814
RUA PLANALTINO, Nº 35/39 - 
PARQUE VISCONDE II

171667
JOSÉ RENATO 
FERNANDES DA SILVA

866.558.177-49 38814
RUA PLANALTINO, Nº 41/43 - 
PARQUE VISCONDE II

171084 LIUCAS BARCELOS 
BARRETO 133.781.587-00 38814 RUA PLANALTINO, Nº 45- 

PARQUE VISCONDE II

72297 COPAIGE 33.735.341/0001-64 15911
RUA CAPITANIA SÃO 
VICENTE, Nº 120/124 - NOVO 
FAROL 5º DISTRITO

72295 JOÃO CARLOS GOMES 
DE SOUZA 313.272.907-82 15911

RUA CAPITANIA SÃO 
VICENTE, Nº 114/118 - NOVO 
FAROL 5º DISTRITO

181806 ANTÔNIO CARLOS SILVA 
GOMES 856.366.227-91 39969

RUA COMENDADOR CYRINO 
DE MARINS COUTINHO - LOT. 
ALPHAB GREEN , Nº 15/17 -  
PARQUE ALPHA GREEN

176029 DARLENE CARVALHO 
VILAÇA 490.326.237-53 39381 RUA 22, Nº 11 - PARQUE 

ALPHAVILLE II

176031
C A M P O S 
EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS LTDA

72.031.529/0001-83 39381 RUA 22, Nº 15- PARQUE 
ALPHAVILLE II

176400 SANDRA CARVALHO 
VILAÇA 859.784.427-20 39381 RUA 22, Nº 30- PARQUE 

ALPHAVILLE II

176399 ROMMEL DE SOUZA 
CARVALHO 017.601.637-67 39381 RUA 22, Nº 28- PARQUE 

ALPHAVILLE II

176650
C A M P O S 
EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS LTDA

72.031.529/0001-83 1902
RUA BENEDITO QUEIROZ, 
Nº 547/551 - PARQUE 
ALPHAVILLE II

176649 SANDRO REIS ROCHA 
BARROS 010.619.247-77 1902

RUA BENEDITO QUEIROZ, 
Nº 541/545- PARQUE 
ALPHAVILLE II

7258 JOSÉ CARLOS DA SILVA 398.803.977-20 1376
RUA ARNALDO ROSA VIANA, 
DR, Nº 45 - PARQUE JOCKEY 
CLUB

149833 CHARLES CRESPO LIMA 017.434.257-83 34461

RUA PROFESSORA ODETE 
LEÃO HIGINO, Nº 29/31 - 
PARQUE RESIDENCIAL 
PORTO SEGURO

149834
V E I G A S 
EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS LTDA - ME

31.012.719/0001-76 34461

RUA PROFESSORA ODETE 
LEÃO HIGINO, Nº 33/35- 
PARQUE RESIDENCIAL 
PORTO SEGURO

149836
GISELE VASCONCELOS 
RODRIGUES

007.028.337-03 34461

RUA PROFESSORA ODETE 
LEÃO HIGINO, Nº 41/43- 
PARQUE RESIDENCIAL 
PORTO SEGURO

149875
V E I G A S 
EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS LTDA - ME

31.012.719/0001-76 34461

RUA PROFESSORA ODETE 
LEÃO HIGINO, Nº 49/51- 
PARQUE RESIDENCIAL 
PORTO SEGURO

149742
GETULIO DE OLIVEIRA 
CARDOSO

623.819.207-06 34461

RUA PROFESSORA ODETE 
LEÃO HIGINO, Nº 34- PARQUE 
RESIDENCIAL PORTO 
SEGURO

149739
MARQUISSON VANDER 
ROCHA DA SILVA

017.946.317-98 34461

RUA PROFESSORA ODETE 
LEÃO HIGINO, Nº 26/28- 
PARQUE RESIDENCIAL 
PORTO SEGURO

116043
ESPÓLIO DE MANOEL 
JOSÉ BARRETO 
FERREIRA

501.778.507-87 1376
RUA ARNALDO ROSA VIANA, 
DR, Nº 270 - PARQUE VISTA 
ALEGRE

7338
IVAN SOARES 
LAURINDO

201.372.817-49 1376
RUA ARNALDO ROSA VIANA, 
DR, Nº 264/266 - PARQUE 
VISTA ALEGRE

116126
SALVADOR DE ARAUJO 
DIAS

23451
RUA NEDIO RIBEIRO DOS 
SANTOS DIAS, Nº 89 - 
GOITACAZES

97776
VENI PEREIRA 
QUINTANILHA E S/M

310.370.387-20 23451
RUA NEDIO RIBEIRO DOS 
SANTOS DIAS, Nº 85- 
GOITACAZES

136160
AMARO SALVADOR 
FAES

104.529.077-72 10430
RUA EVERALDO SODRE 
FERREIRA LANDIN, Nº 34 - 
PARQUE AURORA

100612 OSVALDO ANDRETTI 189.635.447-53 10430
RUA EVERALDO SODRE 
FERREIRA LANDIN, Nº 32- 
PARQUE AURORA

176654
MAURILIO PEREIRA DOS 
SANTOS

472.872.867-68 1902
RUA BENEDITO QUEIROZ, 
Nº 571/575 - PARQUE 
ALPHAVILLE II

176494
ROBSON MOREIRA DE 
SOUZA

754.364.777-04 39420
RUA 26, Nº 10 - PARQUE 
ALPHAVILLE II

176495
ROBSON MOREIRA DE 
SOUZA

754.364.777-04 39420
RUA 26, Nº 12 - PARQUE 
ALPHAVILLE II

176496
C A M P O S 
EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS LTDA

72.031.529/0001-83 39420
RUA 26, Nº 14 - PARQUE 
ALPHAVILLE II

176499
FRANCISCO DE ASSIS 
PEREIRA RANGEL

454.080.097-34 39420
RUA 26, Nº 20 - PARQUE 
ALPHAVILLE II

176500
THIAGO SANTOS 
SIMONINI

142.501.147-08 39420
RUA 26, Nº 22 - PARQUE 
ALPHAVILLE II

176501
FLAVIA DE ALMEIDA 
BARRETO MACEDO

017.712.077-01 39420
RUA 26, Nº 24 - PARQUE 
ALPHAVILLE II

176502
SIMEY VIEIRA DE 
OLIVEIRA

013.817.886-02 39420
RUA 26, Nº 26 - PARQUE 
ALPHAVILLE II

176504
THIAGO FRAGA 
ORIENTE DA  SILVA

105.714.797-40 39420
RUA 26, Nº 30- PARQUE 
ALPHAVILLE II

176505
THIAGO FRAGA 
ORIENTE DA  SILVA

105.714.797-40 39420
RUA 26, Nº 32- PARQUE 
ALPHAVILLE II

176507
CARLOS EDUARDO DE 
SOUZA

085.191.387-30 39420
RUA 26, Nº 36- PARQUE 
ALPHAVILLE II

176508
ANDERSON BARRETO 
SOARES

111.871.247-1 39420
RUA 26, Nº 38- PARQUE 
ALPHAVILLE II

176514
MARCUS VINICUS DE 
SOUZA CAETANO

059.370.627-79 39420
RUA 26, Nº 50- PARQUE 
ALPHAVILLE II

176630
C A M P O S 
EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS LTDA

72.031.529/0001-83 32123

RUA JOSÉ ILDEFONSO 
EVANGELISTA CAMPOS, 
Nº 418/422 - PARQUE 
ALPHAVILLE II

176653
ALVES MACHADO 
EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS

27.716.117/0001-22 1902
RUA BENEDITO QUEIROZ, 
Nº 565/569 - PARQUE 
ALPHAVILLE II

176473
C S MONTEIRO BORGES 
COMERCIO DE ROUPAS 
ME

10.733.224/0001-66 39420
RUA 26, Nº 9 - PARQUE 
ALPHAVILLE II

176474
C S MONTEIRO BORGES 
COMERCIO DE ROUPAS 
ME

10.733.224/0001-66 39420
RUA 26, Nº 11 - PARQUE 
ALPHAVILLE II

176477
C A M P O S 
EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS LTDA

72.031.529/0001-83 39420
RUA 26, Nº 17 - PARQUE 
ALPHAVILLE II

176478
C A M P O S 
EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS LTDA

72.031.529/0001-83 39420
RUA 26, Nº 19 - PARQUE 
ALPHAVILLE II

176479
C A M P O S 
EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS LTDA

72.031.529/0001-83 39420
RUA 26, Nº 21 - PARQUE 
ALPHAVILLE II

176480
C A M P O S 
EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS LTDA

72.031.529/0001-83 39420
RUA 26, Nº 23- PARQUE 
ALPHAVILLE II

176481
C A M P O S 
EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS LTDA

72.031.529/0001-83 39420
RUA 26, Nº 25- PARQUE 
ALPHAVILLE II

176482
C A M P O S 
EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS LTDA

72.031.529/0001-83 39420
RUA 26, Nº 27- PARQUE 
ALPHAVILLE II



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1187 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 04 de outubro de 2022

176483
C A M P O S 
EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS LTDA

72.031.529/0001-83 39420 RUA 26, Nº 29- PARQUE 
ALPHAVILLE II

176484
C A M P O S 
EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS LTDA

72.031.529/0001-83 39420 RUA 26, Nº 31- PARQUE 
ALPHAVILLE II

176485 BRUNO PUPE BAGUEIRA 
DE VASCONCELOS 087.233.267-51 39420 RUA 26, Nº 33- PARQUE 

ALPHAVILLE II

176486 BRUNO PUPE BAGUEIRA 
DE VASCONCELOS 087.233.267-51 39420 RUA 26, Nº 35- PARQUE 

ALPHAVILLE II

176487
C A M P O S 
EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS LTDA

72.031.529/0001-83 39420 RUA 26, Nº 37- PARQUE 
ALPHAVILLE II

176488
C A M P O S 
EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS LTDA

72.031.529/0001-83 39420 RUA 26, Nº 39- PARQUE 
ALPHAVILLE II

176489
C A M P O S 
EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS LTDA

72.031.529/0001-83 39420 RUA 26, Nº 41- PARQUE 
ALPHAVILLE II

176490
C A M P O S 
EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS LTDA

72.031.529/0001-83 39420 RUA 26, Nº 43- PARQUE 
ALPHAVILLE II

176629
C A M P O S 
EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS LTDA

72.031.529/0001-83 32123

RUA JOSÉ ILDEFONSO 
EVANGELISTA CAMPOS, 
Nº 412/416 - PARQUE 
ALPHAVILLE II

21637 GERALDO MIRANDA 3808 RUA GERALDO MIRANDA, Nº 
31 - PARQUE JOCKEY CLUB

116088
C E I L 
EMPREENDIMENTOS 
IMOB LTDA

29.778.313/0001-57 23485
RUA PEDREVAL DA SILVA 
TAVARES, Nº 129/131 - 
GOITACAZES

127624 LENILSON MANHAES DE 
SOUZA 30490 RUA A - LOT. DE LENILSON, Nº 

02 - PARQUE RUI BARBOSA

6076 ELCIA SANTOS MARINS 064.242.557-45 1104
RUA ANTÔNIO PESSANHA 
JUNIOR, Nº 176 - PARQUE 
NITEROI

166984
LUCIANA LINHARES 
F E R N A N D E S 
CAVALCANTE

104.161.407-18 37869
RUA EXP. PEDRO FRANCO 
DOS SANTOS, Nº 37/39 - 
VIVENDAS DO COQUEIRO II

166983
MIRANDA FERNANDES 
EMP. IMOBILIARIOS 
LTDA

00.141.357/0001-90 37869
RUA EXP. PEDRO FRANCO 
DOS SANTOS, Nº 33/35 - 
VIVENDAS DO COQUEIRO II

166982
KELLY PATRICIA 
MONTEIRO FRIQUE 
PASSOS

039.349.637-65 37869
RUA EXP. PEDRO FRANCO 
DOS SANTOS, Nº 29/31 - 
VIVENDAS DO COQUEIRO II

166985 LEANDRO ALVES 
MONTEIRO 084.049.287-11 37869

RUA EXP. PEDRO FRANCO 
DOS SANTOS, Nº 41/43- 
VIVENDAS DO COQUEIRO II

166980 FELIX LEAO 
CONSTRUÇÕES LTDA 39.713.714/0001-82 37923

RUA OLDEMARIO 
TOUGUINHO, Nº 18/32 - 
VIVENDAS DO COQUEIRO II

2920 NORIVAL RIBEIRO 
PINTO 507

RUA ALTAMIR CRUZ 
MANHÃES, Nº 26 - PARQUE 
NOVA BRASILIA

175059 VILMA DAS GRAÇAS DE 
OLIVEIRA SILVA 007.218.557-09 39314

RUA JOSÉ GOMES DA SILVA 
NETO, Nº 17/19 - PARQUE 
JOCKEY CLUB

175060 MARIO CRESPO FILHO 473.390.127-53 39314
RUA JOSÉ GOMES DA SILVA 
NETO, Nº 21/23 - PARQUE 
JOCKEY CLUB

170839 SMART HOUSE EDIFICIO 
CAMPOS SPE LTDA 39.773.124/0001-45 7480

AVENIDA PRESIDENTE 
KENNEY, Nº 594/622 - PARQUE 
JOCKEY CLUB

195581 VIVIAN CRUZ DOS 
SANTOS 092.888.197-03 41637 RUA JOÃO AGUIAR, Nº 45 - 

VIVENDAS DO COQUEIRO III

216611
ANA CRISTINA 
NOGUEIRA DA SILVA 
GONÇALVES E OUTRO

087.510.367-70 44652 RUA ALBERTO JOBIM, Nº 11 - 
BEM VIVER CAMPOS

138366 ESPÓLIO DE RUBENS 
SOARES DE SOUZA 538.655.967-20 33162

RUA EDILSON F. DE 
ALVARENGA, Nº 91/93 - 
PARQUE SOLAR DA PENHA

149547 MARIA DE FATIMA DA 
SILVA DOS SANTOS 007.241.987-33 33162

RUA EDILSON F. DE 
ALVARENGA, Nº 89- PARQUE 
SOLAR DA PENHA

Campos dos Goytacazes, 29 de Setembro de 2022

Jackson Luis J. de Sousa
Secretário de ordem Pública

Matricula nº 40.610

Notifi cação de Infração 0016/2020 - Republicação

O Secretário de Ordem Pública do Município de Campos dos Goytacazes, no uso de 
suas atribuições legais, conferida pela Portaria nº 071/2022, a contar de 10 de Janeiro de 
2022, e na forma da Lei torna público que foi lavrado o Auto de Infração abaixo discriminado, 
devido ao descumprimento do Decreto nº 90/2020 publicado no Diário Ofi cial do Municipio 
no dia 11 de Maio de 2020.

Auto de 
Infração

Contribuinte CPF / CNPJ Endereço Valor total

000362 PADARIA PÃO DA PRAÇA 28.010.517/0001-80
Avenida Teresópolis nº 24 – 
Parque Guarus

R$128,60

Campos dos Goytacazes, 29 de Setembro de 2022.

Jackson Luis J. de Sousa
Secretário de Ordem Pública

Mat.: 40610

PORTARIA SMS Nº 53/2022

DISPÕE SOBRE A APLICAÇÃO DA PENALIDADE DE ADVERTÊNCIA, LEI N° 
5247/91, AO SERVIDOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAMPOS DOS GOYTACAZES. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS 
GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE: 
Art. 1º - Advertir o Servidor Público Municipal, matrícula n° 38.635, por inobservância 

de seu dever funcional, contrariando o estabelecido no art. 134 c/c 147 da Lei n° 5247/91 – 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, que assim estabelece:

Art. 134 – São deveres do funcionário:
I - ...
III – observar normas legais e regulamentares;

Art. 147 – A advertência será aplicada por escrito, nos casos de violação de 
proibição constante do art. 135, incisos I a VIII e de inobservância do dever funcional 
previsto em lei, regulamento ou norma interna, que não justifi que imposição de 
penalidade mais grave.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário, de acordo com conjunto probatório que evidenciou a infração disciplinar.

Campos dos Goytacazes, 28 de Setembro de 2022.

PAULO ROBERTO HIRANO
Secretário Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Saúde

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 8.666/93, e alterações 
posteriores, reconhecida a validade dos atos integrantes do procedimento administrativo  
nº 2022.206.000191-8-PR, conforme parecer da Procuradoria-Geral do Município nº 
190.001/2022 e sendo a Dispensa de Licitação em voga conveniente aos interesses públicos, 
com fundamento no art. 24, I da Lei 8.666/1993, RATIFICA e HOMOLOGA  a presente 
contratação direta por Dispensa de Licitação, tendo como objeto a “obra de remoção 
de calçada e restabelecimento de pista de rolamento da Rua Tenente Coronel Cardoso 
– Centro – Campos dos Goytacazes-RJ, cuja CONTRATADA é a empresa CONSERMA 
ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 12.089.051/0001-10, pelo prazo de 30 
(trinta) dias, no valor global de R$31.986,34,  (trinta e um mil, novecentos e oitenta e seis 
reais e trinta e quatro centavos). Determina que sejam adotados os procedimentos visando 
à contratação em tela.
.
PUBLIQUE-SE.

Em, 30 de setembro de 2022.

JORGE WILLIAM PEREIRA CABRAL
S!"#!%&#'* M+;'"'<=> ?! O@#=B ! I;K#=!B%#+%+#=

Matrícula nº 40.774

Secretaria Mun. de Obras, Infraestrutura e Habitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0309/2022
PROCESSO Nº 2022.205.000128-P-PR
TOMADA DE PREÇO: Nº 023/2022

CONTRATADA: SANTE CONSTRUTORA LTDA – EPP.
CNPJ Nº 13.129.213/0001-60
OBJETO: obra de complementação da Construção da Escola Municipal Lions I, Avenida 
Santa Rosa, Bairro Santa Rosa - Campos dos Goytacazes – RJ.

VALOR GLOBAL: R$ 1.807.022,07 (um milhão, oitocentos e sete mil e vinte e dois reais e 
sete centavos).

FORMA DE PAGAMENTO: O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA em 12 (doze) 
parcelas, de acordo com as medições procedidas pela fi scalização da Secretaria Municipal 
de Obras e Infraestrutura, que constatará a regularidade da mesma e providenciará o 
prosseguimento do processo do respectivo pagamento, conforme o cronograma físico das 
obras.

PRAZO CONTRATUAL: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 27 de Setembro 2022.

PUBLIQUE-SE.

Em 29 de Setembro de 2022.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Mat. nº 40.743

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0310/2022
PROCESSO Nº 2022.205.000007-1-PR
TOMADA DE PREÇO: Nº 004/2022

CONTRATADA: BRASIL X EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ Nº 13.667.214/0001-68
OBJETO: obra de reforma e ampliação na E. M. Farol de São Thomé – Av. Pinheiro 
Machado – Farol de São Thomé - Campos dos Goytacazes – RJ.

VALOR GLOBAL: R$ 1.092.289,09 (um milhão, noventa e dois mil, duzentos e oitenta e 
nove reais e nove centavos).

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 1187 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 04 de outubro de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

FORMA DE PAGAMENTO: O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA em 10 (dez) 
parcelas, de acordo com as medições procedidas pela fi scalização da Secretaria Municipal 
de Obras e Infraestrutura, que constatará a regularidade da mesma e providenciará o 
prosseguimento do processo do respectivo pagamento, conforme o cronograma físico das 
obras.

PRAZO CONTRATUAL: 10 (dez) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 28 de Setembro 2022.

PUBLIQUE-SE.

Em 30 de Setembro de 2022.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Mat. nº 40.743

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - PRORROGAÇÃO DE PRAZO

PROCESSO Nº 2021.205.400090-5-PR
Carta Convite nº 016/2021

CONTRATO Nº 0021/2022
CONTRATADA: CONSERMA ENGENHARIA LTDA 
CNPJ Nº 12.089.051/0001-13

OBJETO: O OBJETO DO PRESENTE TERMO É A PRORROGAÇÃO CONTRATUAL POR 
UM PERÍODO DE 90 (NOVENTA) DIAS, PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE REFORMA DA C. 
E. GILBERTO DO ESPÍRITO SANTO AMARAL – CODIN – CAMPOS DOS GOYTACAZES.

PRAZO ADITIVADO: 120 (cento e vinte dias).

DATA DA ASSINATURA: 20 de Maio de 2022.

PUBLIQUE-SE.

Em 29 de Setembro de 2022.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Mat. nº 40.743

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO DE PRAZO

PROCESSO Nº 2021.205.400014-6-PR
PREGÃO PRESENCIAL SRP 009/2021

CONTRATO Nº 0066/2022
CONTRATADA: RIBEIRO E AZEVEDO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
CNPJ Nº 03.789.375/0001-70

OBJETO: O OBJETO DO PRESENTE TERMO É A PRORROGAÇÃO CONTRATUAL 
POR UM PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES, PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA (PERIÓDICA) E CORRETIVA PREDIAL, ADAPTAÇÕES E 
SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA, PARA EXECUÇÃO NOS IMÓVEIS EXISTENTES 
E FUTUROS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, PRÓPRIOS, 
ALUGADOS, CEDIDOS OU COMPARTILHADOS, NOS DISTRITOS DE CAMPOS 
DOS GOYTACAZES – RJ, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS E 
EQUIPAMENTOS E DEMAIS INSUMOS (...) CONFORME LOTE 04 – GOYTACAZES 
(2º DISTRITO), SANTO AMARO (3º DISTRITO), SÃO SEBASTIÃO (4º DISTRITO), 
MUSSUREPE (5º DISTRITO) E TÓCOS (17º DISTRITO).

PRAZO ADITIVADO: 06 (SEIS) MESES.

DATA DA ASSINATURA: 14 de Setembro de 2022.

PUBLIQUE-SE.

Em 29 de Setembro de 2022.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Mat. nº 40.743

Republicado por Incorreção

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO
  
EXTRATO DE CONTRATO N°. 0148/2022
FATO GERADOR: Pregão Eletrônico em Sistema de Registro de Preços N°. 004/2021.
PROCESSO: 2021.099.000099-1-PR
OBJETO: Aquisição de fi ltros para remoção de leucócitos de uso pediátrico, objetivando 
atender as demandas oriundas do Hemocentro Regional de Campos, que integra a 
estrutura da Fundação Municipal de Saúde do município de Campos dos Goytacazes/RJ.
CONTRATADA: CINCO-CONFIANÇA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
CNPJ nº 05.075.964/0001-12
VALOR TOTAL: R$ 54.000,00 (Cinquenta e quatro mil reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 31/08/2022

Campos dos Goytacazes, 12 de setembro de 2022

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Fundação Municipal de Saúde

Processos de prestação de contas de adiantamento despachado pelo Presidente da 
Fundação Municipal de Saúde, APROVADO nos termos da INSTRUÇÃO NORMATIVA 
SMTC N. 001/2019 e Lei nº 8.879 de 12 dez 2018.

P. CONTAS . Nº NOME

2022.099.000056-6-CA GUILHERME RIBEIRO RANGEL

2022.099.000057-3-CA ELBO BATISTA JUNIOR

2022.099.000058-0-CA BRUNO CORREIA PEREIRA

2022.099.000059-8-CA GRASIELLE GONÇALVES PINHEIRO

2022.099.000060-P-CA LUIS CLAUDIO GOMES REIS

2022.099.000061-7-CA LEONARD VINCI DOMINGUES DA SILVA

2022.099.000062-4-CA ROGÉRIO CARLOS AGUIEIRAS JUNIOR

2022.099.000063-1-CA BRUNA FERNANDA VASSIMON DOS SANTOS

2022.099.000064-9-CA HELOISA HELENA COSTA DOS SANTOS FRANCISCO

ARTHUR BORGES MARTINS DE SOUZA
Presidente Da Fundação Municipal De Saúde

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juventude,  no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos 
integrantes do processo nº 2022.044.000109-0-PR, conforme parecer da Procuradoria 
deste Município nº 186.007/2022 e, sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos 
interesses públicos, com fulcro no art. 24, II da Lei 8.666/1993 e na Lei 8.245/91, ratifi ca e 
homologa a presente contratação, por dispensa de licitação, tendo o contrato como objeto 
serviço de instalação de circuito de dados, físicos e lógicos, para atender às demandas 
da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, em caráter emergencial, 
no valor total de R$ 16.300,00 (Dezesseis mil e trezentos reais). Determina que sejam 
adotados os procedimentos visando à contratação em tela.

Campos dos Goytacazes, 03 de Outubro de 2022.

FABIANO DE PAULA
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL

DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE
MATRÍCULA N.º 40.798

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juventude,  no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes 
do processo nº 2021.044.000038-3-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Município 
nº.174.006/2022 e, sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fulcro no art. 24, II da Lei 8.666/1993, ratifi ca e homologa a presente 
contratação, por dispensa de licitação, tendo o contrato como objeto a locação de imóvel, 
situado na Rua Francisco Lamego, nº 406 – Jardim Carioca, destinado ao funcionamento 
da sede do Conselho Tutelar II - Guarus, por um período de mais 12 (doze) meses, sendo 
este  o Primeiro Termo Aditivo ao referido contrato, no valor total de R$ 61.200,00 (Sessenta 
e um mil e duzentos reais). Determina que sejam adotados os procedimentos visando à 
contratação em tela.

Campos dos Goytacazes, 23 de Setembro de 2022.

FABIANO DE PAULA
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL

DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE
MATRÍCULA N.º 40.798

Publicado por omissão.

PORTARIA IMTT N.º 95/2022.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE – 
IMTT, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no Regimento Interno do Instituto Municipal de Trânsito e 
Transporte – IMTT, regulado pelo Decreto Municipal nº. 173/2014;

CONSIDERANDO que o Art. 4º, I do Decreto Municipal nº. 173/2014 determina que 
na ausência ou impedimento do Presidente, assumirá interinamente o órgão, o Vice-
Presidente;

CONSIDERANDO que o Presidente deste IMTT se encontra de férias por 07 (sete) dias 
a partir de 03/09/2022;

CONSIDERANDO a necessidade de se agilizar os processos administrativos, 
compatibilizando as funções e responsabilidades internas.

RESOLVE:

Ar t. 1º. Fica delegado ao Vice-Presidente Davi de Alcântara Bonates, inscrito na 
matrícula nº. 40.350, a competência administrativa para ordenar quaisquer despesas ou 
atos administrativos, no âmbito do Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT, 
durante o período de férias do Presidente.

Parágrafo Único. A vigência desta Portaria se dará a partir da data de 04/10/2022, pelo 
período de até 07 (sete) dias.

Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com vigência a contar 
de 04/10/2022, revogadas as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes/RJ, 03 de outubro de 2022.

Nelson Godá
Presidente do IMTT

Mat. 40.605

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1187 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 04 de outubro de 2022

Codemca



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 1187 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 04 de outubro de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1187 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 04 de outubro de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 1187 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 04 de outubro de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1187 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 04 de outubro de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13Nº 1187 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 04 de outubro de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 14

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1187 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 04 de outubro de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 15Nº 1187 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 04 de outubro de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 16

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1187 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 04 de outubro de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 17Nº 1187 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 04 de outubro de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 18

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1187 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 04 de outubro de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 19Nº 1187 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 04 de outubro de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 20

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1187 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 04 de outubro de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 21Nº 1187 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 04 de outubro de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

O Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei n°. 8.666/93 e alterações 
posteriores, HOMOLOGA os atos praticados no processo n° 2022.206.000128-8-PR, 
Convite n°. 035-A/2022, e, em consequência, ADJUDICA o seu objeto, é a obra de reforma 
da Praça Santa Rita e Praça da Palavra Eterna – Rua Luís Grain e Rua 21 – Parque 
Prazeres - Campos dos Goytacazes/RJ, à licitante EXALAGS EMPREENDIMENTOS E 
SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 46.191.445/0001-05, com o valor total de 
R$ 213.594,21 (duzentos e treze mil, quinhentos e noventa e quatro reais e vinte e um 
centavos)

PUBLIQUE-SE.

Em 03 de outubro de 2022.

Jorge William Pereira Cabral
Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2022

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

O Pregoeiro da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima, “in fi ne”, torna público e 
comunica aos interessados que a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 003/2022, 
cujo objeto é a concessão de uso para exploração de espaço público destinado 
a atividade comercial da Bomboniére do Teatro Municipal Trianon, conforme 
especifi cações descritas no Termo de Referência elaborado pela Fundação Cultural 
Jornalista Oswaldo Lima, com sessão marcada para o dia 03 de outubro de 2022, às 
10h (dez horas), foi considerada DESERTA, uma vez que não acudiram interessados na 
referida sessão.

Campos dos Goytacazes, 03 de outubro de 2022.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro

Comissão Permanente de Licitação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 22

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1187 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 04 de outubro de 2022

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, “in fi ne”, no 
uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados a abertura de sessão 
pública para dar CONTINUIDADE à licitação na modalidade Pregão Presencial nº 008/2022, 
uma vez que as amostras apresentadas pelas licitantes classifi cadas em primeiro lugar, a 
saber, X ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 14.030.015/0001-07 (Lote 01) e 
COMERCIAL DESTAQUE EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 10.613.588/0001-02 (Lote 
02), foram consideradas reprovadas pela SMDHS/FMAS.

Data e horário da sessão: 07 de outubro de 2022, às 10h.
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes.
Objeto: Aquisição de Cestas Básicas embaladas, prontas para distribuição aos 
usuários da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social.

Campos dos Goytacazes, 03 de outubro de 2022.

José Dalton de Souza Pinto Filho

- Pregoeiro -

RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº. 003/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

A Comissão Permanente de Licitação da  Prefeitura  Municipal  de  Campos dos Goytacazes,  
com  sede  na Rua  Coronel  Ponciano  de Azeredo  Furtado,  n°  47  -  Parque  Santo Amaro,  
Campos  dos Goytacazes, RJ, telefones nº. (22) 98175-2073/98175-0911, torna público e 
comunica aos interessados o resultado do julgamento da documentação apresentada pelos 
participantes da Tomada de Preços nº. 003/2022.

Licitantes Habilitados: BRAVE EMPREENDIMENTOS & COMÉRCIO EIRELI, BRUTA 
EMPREENDIMENTOS EIRELI, L S F FERREIRA EIRELI, LAPA CONSTRUTORA EIRELI, 
OTIMITEK ENGENHARIA E MANUTENÇÃO EIRELI, P L SOLUÇÕES EMPRESARIAIS 
LTDA, S L C SERVIÇOS TÉCNICOS ME, SERVET SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO EIRELI 
e T.W.P.  EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI. 

Licitante Inabilita: DE SÁ SERVIÇOS LTDA e GLOBAL SOLUÇÕES GERAIS LTDA.

O prazo recursal de que trata o art. 109, I, ‘a’ da Lei 8.666/93, iniciar-se-á a partir da 
publicação deste.

Campos dos Goytacazes, 03 de outubro de 2022.

José Carlos Ferreira Monteiro
Comissão Permanente de Licitação

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO N.º 019/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico n.º 019/2022, processo n.º 2022.205.000122-6-PR, cujo objeto é o registro de preços para futura 
e eventual aquisição de soluções de robótica educacional a serem utilizadas em atividades práticas pedagógicas, visando oportunizar melhor qualidade da educação nas 
unidades escolares da rede municipal de ensino do Município de Campos dos Goytacazes/RJ, e, em consequência, HOMOLOGO a licitação em epígrafe, com a ADJUDICAÇÃO 
do seu objeto à empresa vencedora, conforme segue:

- EDULAB - COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 11.386.332/0001-72, vencedora dos itens 01 e 02, com o valor total de R$ 5.082.400,00 
(cinco milhões e oitenta e dois mil e quatrocentos reais). 

PUBLIQUE-SE.

Em 31 de agosto de 2022.

Marcelo Machado Feres
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PREGÃO ELETRÔNICO - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS  N° 019/2022

O Município de Campos dos Goytacazes, inscrito no CNPJ sob o nº 29.116.894/0001-61, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, nº 47, Parque Santo Amaro, Campos 
dos Goytacazes/RJ, vem pelo presente tornar público os valores referente à Ata de Registro de Preços nº 055/2022, relacionada ao Pregão Eletrônico SRP nº 019/2022, cujo objeto é o 
registro de preços para futura e eventual aquisição de soluções de robótica educacional a serem utilizadas em atividades práticas pedagógicas, visando oportunizar melhor qualidade da 
educação nas unidades escolares da rede municipal de ensino do Município de Campos dos Goytacazes/RJ, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

ITEM
DESCRIÇÃO (Conforme especifi cação do item 3 do Termo de 
Referência)

QUANT. UNID.
MARCA/ 
MODELO

VALOR UNITÁRIO EMPRESA VENCEDORA

1 Solução em Robótica Educacional Destinada à Educação Infantil. 46 UNID. Brink Mobil R$ 33.400,00
EDULAB - COMERCIO DE PRODUTOS 
E EQUIPAMENTOS LTDA CNPJ (MF) nº 
11.386.332/0001-72

2
Solução em Robótica Educacional Destinada aos Anos Finais - 
Ensino Fundamental.

36 UNID.
Fischertechnik / 

Brink Mobil
R$ 98.500,00

EDULAB - COMERCIO DE PRODUTOS 
E EQUIPAMENTOS LTDA CNPJ (MF) nº 
11.386.332/0001-72

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 31 de agosto de 2022.

Marcelo Machado Feres
= Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia =


		2022-10-03T18:53:15-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




